1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 14 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023

Divulga o resultado preliminar do processo seletivo 2023

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e conforme o Edital PPGECMat N. 35

de 01 de setembro de 2022, resolve:

1. DIVULGA o resultado preliminar do Processo Seletivo 2023, subárea Ensino de

Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e

Aprendizagem das Ciências e Matemática:

Inscrição Nome do Candidato Projeto Arguição Título
Nota

Final

Resultado

Preliminar

2023345000048 EZEQUIEL MARQUES SURIANO 9,3 9,3 10,0 9,44
Aprovado e

classificado

2023345000054 CHENG JU LING 9,1 9,3 1,1 7,61
Aprovada e

classificada

2022345000007
DANRVNEY CHRISTIAN

MONTEIRO DOS SANTOS
7,6 8,3 3,9 7,22

Aprovado e

classificado

2023345000039 THAIS PEDRO LIMA 7,3 7,7 4,4 6,91
Aprovada e

classificada

2023345000074 TSENG HSIAO HSUAN 7,4 8,1 2,0 6,68
Aprovada e

classificada

2023345000076
FERNANDO FERNANDES

RODRIGUES
6,7 8,0 2,2 6,44

Aprovado e

classificado

2023345000030 ELIVELTON SANTOS DA SILVA 8,5 7,1 0,9 6,27
Aprovado e

classificado

2022345000011 ALINY COELHO DA SILVA 6,7 7,5 2,2 6,20
Aprovada e

classificado

2. DIVULGA o resultado preliminar do Processo Seletivo 2023, subárea Educação

Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e

Aprendizagem das Ciências e Matemática:

Inscrição Nome do Candidato Projeto Arguição Título
Nota

Final

Resultado

Preliminar

2022345000021
DANUBIO CASARI ANGELICO

7,2 7,0 10,0 7,66
Aprovado e

classificado

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com

2023345000078
SÍNTIA PAOLA RODRIGUES

7,5 7,0 9,2 7,60
Aprovada e

classificada

2022345000029
LILIAN SIQUEIRA E ANGELICO

8,1 8,0 5,2 7,47
Aprovada e

classificada

2023345000061
GRAZIELE MENEGUETTI DE

MOURA
6,9 7,0 7,3 7,03

Aprovada e

classificada

2023345000056
MARCIO BRITO OLIVEIRA

6,9 6,5 6,6 6,64
Aprovado e

classificado

2023345000070
POLIANNA GEYSA SILVEIRA

RODRIGUES
6,8 9,0 0,0 6,54

Aprovada e

classificada

3. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo

2022, subárea Ensino de Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências e

Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática:

Inscrição Nome do Candidato Projeto Arguição Título
Nota

Final

Resultado

Preliminar

2022345000022 BRUNO DE MOURA GARCIA 7,5 6,2 2,5 5,84

Classificado

para Lista

de Espera

2022345000009
PATRÍCIA DE ARAÚJO MENDES

POLONI
6,1 6,0 0,0 4,83

Classificada

para Lista

de Espera

4. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo

2022, subárea Educação Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e

Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática:

Inscrição Nome do Candidato Projeto Arguição Título
Nota

Final

Resultado

Preliminar

2023345000034

ANDERSON RAMIREZ

7,5 6,3 4,5 6,30

Classificado

para Lista

de Espera

2023345000053

EDSON FRANCISCO DE SOUZA

6,5 7,0 3,0 6,04

Classificado

para Lista

de Espera

5. INFORMAR aos candidatos que desejam apresentar requerimento recursal,

poderão fazer entre os dias 22 e 23 de fevereiro de 2023, em formulário próprio, disponível

na área restrita do candidato, devidamente, fundamentado seguindo os passos abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

3
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 24 de

fevereiro de 2023, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e

Matemática - UFGD

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao